
                        

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

________________________________________________________________________________ 

 
 

AREA DEMOANAGRAFICA     
 
UFFICIO: SISTEMI INFORMATICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 264 del 01/08/2023 
 
 
 
OGGETTO: PNRR MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI-  

COMUNI (OTTOBRE 2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. -  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  CUP: B51F22006730006 CIG: 9963553809 

 
 
 
 
 
La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Piateda dal 01/08/2023 al16/08/2023
 



                                               
 

                                                               

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.   5  del 29.03.2023, esecutiva, è stata 

deliberata l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi 

allegati e successive modifiche; 

- che con deliberazione di giunta Comunale n. 43 del 17.04.2023 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione semplificato  2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del  27.04.2023  avente ad oggetto: 
“Approvazione piano integrato attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025”; 

- che si presenta la necessità di provvedere ad attivare richieste di forniture e servizi, ai 

fini dello svolgimento delle attività del servizio Demoanagrafico per compiti 

istituzionali; 

RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 227 del 27.06.2022 con il quale è stato nominato il 

Responsabile dell’Area Demoanagrafica; 
- l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi   compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- la deliberazione della Giunta comunale n.  60 del 13.06.2023 con la quale è stato 

nominato il Responsabile unico del procedimento (RUP);    
 
ATTESO che il Responsabile unico del Procedimento è la Sig.ra Mozzi dott.ssa Adriana e che 
ai sensi dell’art. 6 bis   della L. 241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, non sussistono 
conflitti d’interesse, anche solo potenziali, in capo ad esso e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni  tecnici, gli atti  procedimentali e il provvedimento finale; 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 



VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 

CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel 
percorso di attuazione del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica 
Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione digitale del Paese; 

 
CONSIDERATO che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005 n. 82, è l’ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri per assicurare “il coordinamento informatico dell'Amministrazione 
Statale, Regionale e Locale, con la finalità di progettare e monitorare l'evoluzione 
strategica del sistema informativo della pubblica amministrazione, favorendo 
l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle 
amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”; 

VISTI: 

− il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, che ha modificato la legge istitutiva del CUP; 

− la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 inerente la normativa attuativa 
della riforma del CUP; 

− il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, 
(UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 
(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

− il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 16 dicembre 2020, relativo a un regime generale di condizionalità 
per la tutela del bilancio dell'Unione; 

− la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” 
e, in particolare, l’art. 1, commi 1037 - 1050; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 



- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
VISTI: 

− il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla 
Commissione europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con 
Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della 
Commissione europea; 

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
adottato ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80, recante l’individuazione delle amministrazioni 
titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per 
ciascun investimento e sub-investimento; 

− il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 
recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che 
individua la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale quale struttura presso la quale istituire 
l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che 
istituisce, nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai 
sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

PREMESSO CHE: 

 
- Con decreto n. 152 – 2/2022 – PNRR-2023, è stata ammessa l’istanza del 

Comune di  Piateda a valere sull’avviso pubblico PNRR “Misura 1.3.1 “Piattaforma 
digitale nazionale Dati”-  Comuni (Ottobre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

- La scadenza per la contrattualizzazione è il 17.10.2023; 
- I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il 

CUP (codice che identifica un progetto di investimento pubblico); 
- I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi 

avviene per obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non 
attraverso la rendicontazione della spesa; 

- La spesa per l’avviso Piattaforma  “Piattaforma digitale nazionale 
Dati”(PDND) è una  spesa d’investimento; 



- che il DL n. 77/2020 è intervenuto in materia di semplificazione e 
innovazione digitale in più ambiti, trai quali la rivisitazione della Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND), art. 50 ter  D.LGS 82/2005 , allo scopo di favorire la 
conoscenza, la condivisione e l’utilizzo del patrimonio informativo pubblico per 
l’esercizio di finalità istituzionali; 

- si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una 
software house in grado di garantire il supporto necessario agli operatori comunali 
al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere i relativi 
obiettivi previsti; 

- l’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 
139.000,00 euro; 

Ritenuto di procedere pertanto attraverso affidamento diretto; 

 
Ricordato che in conformità alle disposizioni dell’art. 36  lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così 

come modificato dall’art. 25 (c. 1, lett. b),dal relativo D. lgs. N, 56 del 19.04.2017 

“Disposizioni integrative e correttive del  al D.Gs. 50/2016: “per affidamenti d’importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più economici o per i lavori in amministrazione diretta”, 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 di modifica dell'art.1, 
comma 450 della legge n. 296 del 2006, che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da €1.000,00 a € 5.000,00 per gli acquisti di beni e 
servizi; 
 
Considerato che: 
- l’obiettivo della piattaforma PDND è quello di abilitare lo scambio 

d’informazioni tra gli enti e la pubblica amministrazione, favorendo 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi dati pubbliche, 

- il recente DPCM - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
pubblicato in G.U. n. 273 del 22.11.2022, Obblighi e termini di accreditamento alla 
Piattaforma digitale nazionale dati (PDND), dispone che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad accreditarsi alla PDND, a sviluppare le interfacce di 
programmazione (API)  e a rendere disponibili le proprie basi dati sulla PDND 
entro il  30.09.2023; 

- in data  07.06.2023, prot. n. 4645 questa Amministrazione ha 
sottoscritto l’Accordo di Adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti 
della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del 76/2020 s.m.i. 

 
Ritenuto di individuare la società APKAPPA s.r.l., con sede a Milano – Via F. Albani n. 
21, N. P.Iva IT08543640158; 
 
Visto l’offerta  pervenuta in data  11.07.2023, Prot. n. 5653 dalla suddetta ditta ,  che 
si allega alla presente come parte integrante e sostanziale, la quale propone il 
“Servizio SaaS- Attiva PDND” 
 



Considerato  all’interno del quadro economico è prevista l’adesione al Servizio SaaS 
“Attiva PND” che prevede: 

- accompagnamento all’attivazione del profilo del Vs. Ente in PND 
(procedura di adesione), se non già effettuata; 

- pubblicazione di un numero di API per SICI e/o hyperSIC, pari a quello 
previsto per il nostro Comune nell’Avviso 1.3.1 PNRR; 

- integrazione delle richiamate API con i corrispondenti moduli applicativi 
APKAPPA SICI e/o hyersiSIC già in dotazione presso il nostro Ente; 

- accesso alle AI in modalità SaaS APKAPPA, fino a tutto il 31.12.2024: 
- interfaccia APKAPPA per collegamento Piattaforma Notifiche Digitali 
- manutenzione, assistenza  per le richiamte API fino a tutto il  31/12/2024 

pari ad un spesa di €  4.000,00 + iva 22% 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 
convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 
responsabili; 

 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 

• il regolamento di contabilità comunale; 

• la d.c.c. n. 3/2022 di approvazione del bilancio di previsione triennale 2022 - 
2024; 

• l’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a 
€ 139.000,00 euro; 

 
RICHIAMATI   gli articoli 183, comma 7 e 191, comma 1 del TUEL; 
 
RITENUTA  la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 
 
DI DARE atto che,  ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i, la stazione appaltante e 
l’appaltatore si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della stessa; 
 
PRESO ATTO che per l’acquisizione del servizio in premessa, il codice identificativo CIG 
attribuito dal Sistema è il seguente 9963553809; 
 



ACQUISITO ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Economico/Finanziario il visto di regolarità, attestante la copertura 
finanziaria  del presente provvedimento; 
 

DATO ATTO altresì del rispetto dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs N. 267/2000 e successive 

modificazioni attestante la compatibilità al pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio 

 

ATTESO che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione sul sito  internet del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
VERIFICATA: 

•  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, 

del D.lgs n. 267/2000 e ss. mm-, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 

• la propria competenza  e norme del combinato disposto dell’art. 109, comma 2 e art. 

107 comma 2 e 3 del T.U.E.L;  

 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per 
le motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura di affidamento 
diretto per l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa del bando 
PNRR “Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale Dati”-  Comuni (Ottobre 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU  per un importo di 
€ 4.000,00 + Iva 22%; 

2. Che l’acquisizione del servizio avverrà con affidamento diretto alla Società 
APKAPPA s.r.l., con sede a Milano – Via F. Albani n. 21,  P.I. n IT08543640158, 
comprensiva  della conservazione digitale a norma dei documenti oggetto di 
notifica, servizio di affiancamento alla messa a regime con accesso agli 
strumenti digitali di autoapprendimento, nonchè  manutenzione, assistenza e 
cloud fino a tutto il 31/12/2024; 

3. D’impegnare la somma complessiva di € 4.880,00 iva inclusa con imputazione 
al capitolo 9317  Missione 1 programma 8, del  bilancio di previsione 2023 – 
2025 – Annualità 2023 che presenta la dovuta disponibilità;  

4. di  accertare, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, l’entrata  complessiva , da parte 
degli utenti del servizio, di  € 4.880,00 iva compresa al cap. 2913 del titolo 4 
Tipologia 200 Categoria 1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – 
Annualità 2023; 

5. di dare atto: 

- che il Responsabile del Servizio Economico/finanziario provvederà agli adempimenti di 
competenza relativi al presente atto; 

- del visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui al 
presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 



- di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è  la sig.ra Mozzi dott. 
ssa Adriana  come da atto di nomina della Giunta Comunale n. 33 del 20.03.2023 e non 
si trova in situazioni di conflitto di interessi con l’affidamento di cui trattasi; 

6. che si provvederà  alla  verifica degli obblighi dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136 del 13  agosto 2010;  

7. di liquidare e pagare alla ditta suddetta  l’importo previsto, previa 
presentazione di regolari fatture elettroniche previa  verifica della prestazione 
effettuata, senza ulteriore atto di liquidazione; 

 
8.  di dare altresì atto che la presente determinazione: 

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la       
  copertura finanziaria; 
- va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 
- va pubblicata sul sito istituzione del Comune, sezione “Amministrazione trasparente 

– sottosezione 1° livello Provvedimenti – sottosezione 2° livello provvedimenti 
dirigenti ai sensi dell’ar. 23 del D. lgs n. 33/2013; 
- va pubblicata sul sito istituzionale del Comune sezione “amministrazione trasparente 

– sottosezione 1° livello Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della 
Legge 190/2012; 
- va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
Bonomi Ada 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BONOMI ADA in data 01/08/2023



COMUNE DI PIATEDA
Provincia di Sondrio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Demoanagrafica nr.288 del 31/07/2023

01/08/2023Data: Importo: 4.880,00

Oggetto: PNRR "Misura 1.3.1 "Piattaforma digitale nazionale Dati"-  Comuni (Ottobre 2022)" - PNRR M1C1 Investimento 1.3 "DATI E
INTEROPERABILITA" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 113.241,00
6.100,00
4.880,00

10.980,00
102.261,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.172,00

0,00

4.880,00

4.880,00

Disponibilità residua: 5.292,00

Capitolo: 931700

Oggetto: PNRR-M1C1-Investimento 1.3 - CUP B51F22006730006 - Contributo
Stato integrazione piattaforma PDND

Progetto: Servizi anagrafici ed informatizzazione

Area DemoanagraficaResp. servizio:

2023 578/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 578/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 578/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003284 - APKAPPA S.r.l.Beneficiario:

Il presesente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

Finanziato con : M1C1 - Investimento 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - CUP: B51F22006730006 € 4.880,00  -

ESERCIZIO: 2023

 PIATEDA li, 01/08/2023

9963553809C.I.G.:

C.U.P.: B51F22006730006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA in data 01/08/2023


